CHIESA DI S. STEFANO MAGGIORE 

21.12.849-15.7.872 - Athanasii Episcopatus ... In Ecclesiis quoque beati Andreae Apostoli et Protomartyris 
Stephani custodem designavit ... (Vita S. Athanasii, Ex Julio Bollandiano, tom. IV; Parascandolo, Memorie 
..., 2 1848 p.239).* 
 - "Hic itaque (S. Athanasius) ... In Ecclesiis quoque B. Andreae Apostoli, e Protomartyris Stephani 
custodem consignavit: ubi e res obtulit ad luminariorum concinnationes, e sumptus ipsius custodis Ecclesiae 
vero S. Restituta, quae a Costantino Imperatore (ut fertur) condita est, connectis utrosque Joannem 
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Baptistam, atque Evangelistam (Pietro Suddiacono, Vita di S. Attanasio, IX sec.; Pecchenedda, Memorie ..., 
1772 p.262-265). 
 - Officium Sancti Athanasii Episcopi e Confesoris: "Neapolitanam Ecclesiam, quae Stephania vocatur, 
Sacerdotibus et Ministris ornavit, quibus necessarios rerum sumptus distribuit abundanter. Idem faciens de 
luminaribus in Ecclesiis Beati Andreae Apostoli, et Prothomartyris Stephani, et de Ministris Ecclesiae 
Sanctae Restitutae, quae a Constantino Primo Augusto Christianissimo condita est (ut fertur) ... (Particulae 
extractae ab antiquo Officio Sanctorum Protectorum Neapolis, Lectio IV; D'Aloe p.130; Pecchenedda, 
Memorie ..., 1772 p.443). 
 - Sanctus Athanasius (849-872) ... in ecclesijs Beati Andreae Apostoli, e Prothomartyris Stephani 
custodem apposuit, cui annuos sumptus praescripsit, atque pecuniam obtulit ad perpetuam luminariorum 
concinnationem.  
 - Il biografo del Santo … soggiunge che il medesimo deputò un Mansionario (Custodem) per la cura sì della 
Chiesuola di S. Andrea Apostolo sistita altra volta in dove oggi è la scalea detta della Guglia, che dell'altra 
titolata a S. Stefano (verosimilmente quella che insino a' primi anni di questo secolo [inizi '800] fu in piedi, 
situata nella via detta de' Mannesi) - (Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.125).* 

2.10.1355 - Anno etiam 1355. cum idem Ioannes Archiepiscopus [1328-1358], reverteretur à visitatione 
monasterii Sancti Severini huius civitatis, quod à monachis ordinis Sancti Benedicti incolebatur, cum esset in 
vestibulo ferè templi Sancti Stephani prope cathedralem ecclesiam, Philippus Minutulus dictus Pallocta, & 
Ursillus Minutulus milites, ac Ioannes Fraynaldi Minutulus, domicellus Neapolitanus, cum valida armatorum 
comitiva Archiepiscopum invadunt ... Innocentius sextus Romanus Pontif. [1352-1362] audita tanta hominum 
audacia ... eos diri anathematis mucrone feriit ... sub datum in Avenionensi Apostolico palatio ij Idus Octobris 
anno 1355 his litteris datis ... quod dum venerabilis frater noster Ioannes Archiepiscopus Neapolitanus de 
monasterio Sancti Severini Neapolitan. ordinis Sancti Benedicti ordinario sibi iure subiecto, in quo dilecto filio 
Abbati, et Conventui dicti Monasterij officium visitationis impenderat, ad suum ostium remearet, nobiles viri ... 
et insidiis praeparatis, propè ecclesiam S. Stephani Neapolitan. in eundem Archiepiscopum ... 
concessionibus lapidum ... Actum, et datum Avinion. in Palatio Apostolico, ij Idus Octobris, Anno tertio 
(Bzovius n.24 vol. Annali eccls. anno 1355; Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.228).* 
- nell'anno 1355, mentre ritornava [Giovanni III Orsini] dalla visita che aveva fatta al Monastero dei Ss. 
Severino e Sosio, giunto in vicinanza della Chiesa di S. Stefano ai Mannesi (oggi [1849], non più esistente), 
certi di Casa Minutolo ... l'assalirono ... (Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.139).* 

25.2.1369 - Fassi mentione di questa Chiesa in uno stromento fatto da Notar Giacomo Marmoraro di Napoli 
nelli 25. di Febraro del 1369. con simili parole. Sub Regina Ioanna nobilis, & magnifica mulier Domina 
Berteraima de Barrasio vidua relicta quon. magnifici viri Ioannis Candolæ habitatrix Neap. ob eius 
devotionem donavit irrevocabiliter inter vivos nobili viro Domino Petro Guindatio de Neap. militi Sindico, & 
Procuratori universitatis hominum plateæ Sancti Stephani ad mercatum de Neap. & extauritæ ipsius plateæ. 
quasdam domos francas, & liberas cum diversis ædificijs, ac cum curti, & horticello; cum porticali simul 
coniunctis sitas in dicta platea Sancti Stephani iuxta ipsam Ecclesiam, & iuxta domos Domini Iordani 
Fasani, & domos Montanelli, & Domini Ioannis Caraczuli, & hæredum quon. D. Bartholomæi Caraczuli, & 
Petrinoczi de Geeto, & magistri Ioannis de Alexandro (D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.137).* 
 - Questa chiesa è stata fondata avanti l'anno 1370, atteso che nel'anno 1369 li furono donati alcuni beni 
stabili da una certa signora nomata Berterajma Barrese (P. Alvina, c.1641 in D'Aloe, Catalogo ..., 1885 
p.180). 

1383 - Il Re Carlo III di Durazzo ... entrò in una casa de' Guindazzi, che stava sopra Santo Stefano 
(Costanzo, Cronaca d'incerto autore, 1555-59; Note Fuidoro, 1677 p.48). 
- Carlo III nel ricevere il papa Urbano, quando furono nel quadrivio di Santo Stefano, lasciò il freno in mano 
del Duca di Andri, ritirandosi nella casa de' Guindazzi ... (Summonte, Historia ..., III ed. 1748 p.433). 

14.7.1542 - Die veneris, que computatur XIIII mensis eiusdem iulii 1542, Neapoli ... Et visitando capellam 
sub vocabulo Sancte Chaterine, intus ecclesiam Sancti Stefani de Neapoli, comparuit d. lo. Baptista 
Amarella, capellanus dicte ecclesie, et produxit literas provisionis sibi facte per R. Leonardum de Magistris, 
episcopum Capritanum et vicarium Neapolitanum, per quem sibi providetur de dicta capella [f.91r] tunc 
vacante per obitum d. Francisci Iannarelle, ad presentationem magnifici Thome Minutuli, Alfonsi 
Prothonobilissimi, patronorum et existentium in poxessione presentandi capellanum et capellanos totiens 
quotiens casus vacationis occurrerit, prout constat per dictas literas subscriptas manu notarii lo. Antonii de 
Angrisanis, sigillo dicte curie impendente munitas, sub datum Neapoli sub anno Domini 1529, die xxii° 
mensis martii. Et dixit quod tenetur ad celebrandum missam unam qualibet ebdomada in dicta capella. Et 
habet annuum redditum ducatorum viginti duorum, quem solvunt heredes condam Marci Pappalardo ratione 
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quarumdam domorum sitarum in Foro Magno civitatis Neapolis, iuxta bona notarii Berardini Depotichi et 
viam publicam a duabus partibus. Item annuum redditum carlenorum novem, quem solvit excellens d. 
Vincentius Belprato, comes Averse, ratione cuiusdam petii terre siti in pertinentiis Capitis Montis, iuxta alia 
bona ipsius d. Vincentii (Il “Liber Visitationis” di Francesco Carafa ..., II f.90v-91r, ed. 1983 p.390).*